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* * *

Notă: În cuprinsul legii, sintagma “Ministerul Protecţiei Sociale, Familiei şi Copilului” se înlocuieşte cu sintagma 
“Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei” conform Legii nr.33 din 06.03.2012, în vigoare 25.05.2012.

 
Notă: În cuprinsul legii, sintagma “Ministerul Sănătăţii şi Protecţiei Sociale” se substituie prin sintagma “Ministerul 

Protecţiei Sociale, Familiei şi Copilului” conform Legii nr.196-XVI din 26.07.2007, în vigoare 17.08.2007

 
Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 

Capitolul I
DISPOZIŢII GENERALE

Art.1. – Fondul de susţinere a populaţiei este creat pentru finanţarea compensării parţiale a 
cheltuielilor de transportare de peste hotare a cadavrelor persoanelor decedate, cetăţeni ai Republicii 
Moldova, şi pentru finanţarea cantinelor de ajutor social.

[Art.1 în redacţia Legii nr.256 din 17.08.2023, în vigoare 01.01.2024]
[Art.1 completat prin Legea nr.211 din 15.07.2022, în vigoare 05.08.2022]
[Art.1 în redacţia Legii nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]

 
[Art.2 abrogat prin Legea nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]
[Art.2 modificat prin Legea nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]

 
[Art.3 abrogat prin Legea nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]
[Art.2 modificat prin Legea nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]

 
Capitolul II

MIJLOACELE FONDULUI DE SUSŢINERE A POPULAŢIEI
ŞI ADMINISTRAREA FONDULUI

[Denumirea capitolului II în redacţia Legii nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]

 
Art.4. – (1) Sursele de finanţare a Fondului de susţinere a populaţiei sunt:
 
[Lit.a) alin.(1) art.4 abrogată prin Legea nr.207 din 20.07.2023, în vigoare 27.07.2023]

 
b) taxa aeroportuară – în mărime de 50 la sută din suma acumulată lunar din tariful pentru 

modernizarea aeroportului;
 
[Lit.c) alin.(1) art.4 abrogată prin Legea nr.204 din 24.12.2021, în vigoare 01.01.2022]
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d) transferurile obţinute din plata suplimentară obligatorie în cuantum de 0,1 la sută din suma 
achitată la cumpărarea de către persoanele fizice a valutei străine în numerar şi a cecurilor de călătorie 
în valută străină contra mijloace băneşti în numerar la casele de schimb valutar şi la băncile licenţiate 
care desfăşoară activitate de schimb valutar în numerar cu persoane fizice, inclusiv prin intermediul 
aparatelor de schimb valutar;

e) sponsorizări, donaţii şi alte încasări care nu contravin legislaţiei;
 
[Lit.f) alin.(1) art.4 abrogată prin Legea nr.256 din 17.08.2023, în vigoare 01.01.2024]

 
(2) Subiecţii taxei:
 
[Lit.a) alin.(2) art.4 abrogată prin Legea nr.207 din 20.07.2023, în vigoare 27.07.2023]

 
b) subiectul taxei aeroportuare este persoana juridică care administrează activele aflate în 

gestiunea economică a Î.S. „Aeroportul Internaţional Chişinău”;
 
[Lit.c) alin.(2) art.4 abrogată prin Legea nr.204 din 24.12.2021, în vigoare 01.01.2022]

 
d) subiectul plăţii suplimentare obligatorii este persoana juridică care desfăşoară activităţi de 

schimb valutar în numerar cu persoane fizice la cumpărarea de către persoanele fizice a valutei străine 
în numerar şi a cecurilor de călătorie în valută străină contra mijloace băneşti în numerar.

(3) Agenţii economici menţionaţi la alin.(2) lit.b) sunt obligaţi să transfere lunar, până la data de 25 
a lunii imediat următoare lunii de gestiune, la contul Fondului de susţinere a populaţiei, administrat de 
către Agenţia pentru gestionarea serviciilor sociale cu specializare înaltă sumele acumulate.

(4) Agenţii economici menţionaţi la alin.(2), b) şi d) sunt obligaţi să prezinte Serviciului Fiscal de 
Stat lunar, până la data de 25 a lunii imediat următoare lunii de gestiune, darea de seamă privind plăţile 
către Fondul de susţinere a populaţiei, în forma stabilită de Serviciul Fiscal de Stat. Darea de seamă 
privind plăţile către fondul respectiv se prezintă utilizând, în mod obligatoriu, metode automatizate de 
raportare electronică, în condiţiile stipulate la art.187 alin.(21) din Codul fiscal.

(5) Subiecţii care încasează plăţile suplimentare obligatorii menţionate la alin.(1) lit.d) sunt obligaţi 
să transfere lunar sumele acumulate, până la data de 25 a lunii imediat următoare, la conturile 
trezoreriale ale agenţiilor teritoriale de asistenţă socială şi la conturile trezoreriale ale structurilor 
responsabile de asistenţă socială din municipiul Chişinău şi din unitatea teritorială autonomă Găgăuzia, 
conform modului de achitare a plăţilor prin sistemul trezorerial al Ministerului Finanţelor.

(6) Plăţile prevăzute la alin.(1) lit.b) şi d) se administrează de către Serviciul Fiscal de Stat într-un 
mod similar celui stabilit pentru administrarea impozitelor şi taxelor, conform legislaţiei fiscale.

(7) Pentru neachitarea, diminuarea şi/sau neefectuarea în termen a plăţilor, Serviciul Fiscal de Stat 
va aplica măsurile prevăzute în titlul V al Codului fiscal.

[Art.4 modificat prin Legea nr.63 din 21.03.2024, în vigoare 04.04.2024]
[Art.4 modificat prin Legea nr.256 din 17.08.2023, în vigoare 01.01.2024]
[Art.4 modificat prin Legea nr.207 din 20.07.2023, în vigoare 27.07.2023]
[Art.4 completat prin Legea nr.211 din 15.07.2022, în vigoare 05.08.2022]
[Art.4 modificat prin Legea nr.204 din 24.12.2021, în vigoare 01.01.2022]
[Art.4 modificat prin Legea nr.257 din 16.12.2020, în vigoare 01.01.2022]
[Art.4 modificat prin Legea nr.257 din 16.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Art.4 în redacţia Legii nr.60 din 23.04.2020, în vigoare 01.07.2020]
[Lit.a) exclusă prin Legea nr.108-XVI din 17.12.2009, în vigoare 01.01.2010]
[Lit.e) şi f) alin.(1) art.4 abrogate prin Legea nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]
[Art.4 modificat prin Legea nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]
[Art.4 modificat prin Legea nr.178 din 21.07.2017, în vigoare 18.08.2017]
[Art.4 modificat prin Legea nr.64 din 11.04.2014, în vigoare 09.07.2014]
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[Art.4 modificat prin Legea nr.33 din 06.03.2012, în vigoare 25.05.2012]
[Art.4 completat prin Legea nr.48 din 26.03.2011, în vigoare 01.01.2012]
[Art.4 modificat prin Legea nr.196-XVI din 26.07.2007, în vigoare 17.08.2007]
[Art.4 modificat prin Legea nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]
[Art.4 modificat prin Legea nr.224-XV din 01.07.2004, în vigoare 01.01.2005]
[Art.4 modificat prin Legea nr.417-XV din 26.07.2001, în vigoare 06.09.2001]

 
Art.5. – Mijloacele Fondului de susţinere a populaţiei se utilizează pentru finanţarea:
1) compensării parţiale a cheltuielilor de transportare de peste hotare a cadavrelor persoanelor 

decedate, cetăţeni ai Republicii Moldova;
 
[Pct.2)-21) art.5 abrogate prin Legea nr.256 din 17.08.2023, în vigoare 01.01.2024]

 
3) cantinelor de ajutor social.
[Art.5 modificat prin Legea nr.256 din 17.08.2023, în vigoare 01.01.2024]
[Art.5 completat prin Legea nr.211 din 15.07.2022, în vigoare 05.08.2022]
[Art.5 modificat prin Legea nr.63 din 17.03.2022, în vigoare 22.03.2022]
[Art.5 modificat prin Legea nr.280 din 29.11.2018, în vigoare 01.01.2019]
[Art.5 modificat prin Legea nr.267 din 23.11.2018, în vigoare 01.01.2019]
[Art.5 în redacţia Legii nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]
[Art.5 modificat prin Legea nr.201 din 28.07.2016, în vigoare 09.09.2016]
[Art.5 modificat prin Legea nr.280-XVI din 18.12.2008, în vigoare 31.12.2008]
[Art.5 modificat prin Legea nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]

 
Art.51. – (1) Mijloacele financiare indicate la art.4 alin.(1) lit.b) se utilizează pentru finanţarea 

compensării parţiale a cheltuielilor de transportare de peste hotare a cadavrelor persoanelor decedate, 
cetăţeni ai Republicii Moldova.

 
[Alin.(11) art.51 abrogat prin Legea nr.256 din 17.08.2023, în vigoare 01.01.2024]

 
(2) Mijloacele financiare indicate la art.4 alin.(1) lit.d) se utilizează pentru finanţarea cantinelor de 

ajutor social specificate la art.5 pct.3).
[Art.51 modificat prin Legea nr.256 din 17.08.2023, în vigoare 01.01.2024]

[Art.51 modificat prin Legea nr.207 din 20.07.2023, în vigoare 27.07.2023]

[Art.51 completat prin Legea nr.211 din 15.07.2022, în vigoare 05.08.2022]

[Art.51 modificat prin Legea nr.204 din 24.12.2021, în vigoare 01.01.2022]

[Art.51 în redacţia Legii nr.60 din 23.04.2020, în vigoare 01.07.2020]

[Art.51 introdus prin Legea nr.280 din 29.11.2018, în vigoare 01.01.2019]

 
Art.6. – (1) Agenţia pentru gestionarea serviciilor sociale cu specializare înaltă prezintă trimestrial 

Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale şi Ministerului Finanţelor rapoartele cu privire la transferarea 
mijloacelor financiare din Fondul de susţinere a populaţiei.

(2) Agenţiile teritoriale de asistenţă socială, structurile responsabile de asistenţa socială din 
municipiul Chişinău şi din unitatea teritorială autonomă Găgăuzia prezintă trimestrial Agenţiei pentru 
gestionarea serviciilor sociale cu specializare înaltă rapoartele cu privire la utilizarea mijloacelor 
financiare din Fondul de susţinere a populaţiei.

[Art.6 modificat prin Legea nr.256 din 17.08.2023, în vigoare 01.01.2024]
[Art.6 modificat prin Legea nr.156 din 09.06.2022, în vigoare 01.07.2022]
[Art.6 în redacţia Legii nr.60 din 23.04.2020, în vigoare 01.07.2020]
[Art.6 în redacţia Legii nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]
[Art.6 în redacţia Legii nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]
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Art.61. – (1) Agenţia pentru gestionarea serviciilor sociale cu specializare înaltă transferă 

mijloacele financiare pentru finanţarea compensării parţiale a cheltuielilor de transportare de peste 
hotare a cadavrelor persoanelor decedate, cetăţeni ai Republicii Moldova, prin intermediul Serviciului 
guvernamental de plăţi electronice (MPay), conform cadrului normativ aprobat de Guvern. Evidenţa 
plăţilor se efectuează de către Agenţia pentru gestionarea serviciilor sociale cu specializare înaltă.

(2) Cheltuielile legate de prestarea serviciilor de distribuire se acoperă de la bugetul de stat, în 
baza contractelor privind distribuirea plăţilor prin intermediul Serviciului guvernamental de plăţi 
electronice (MPay), încheiate între Ministerul Finanţelor, Agenţia pentru gestionarea serviciilor sociale cu 
specializare înaltă şi instituţia publică „Agenţia de Guvernare Electronică”, conform legii bugetului de stat 
pentru anul respectiv.

[Art.61 modificat prin Legea nr.256 din 17.08.2023, în vigoare 01.01.2024]

[Art.61 modificat prin Legea nr.211 din 15.07.2022, în vigoare 05.08.2022]

[Art.61 în redacţia Legii nr.280 din 29.11.2018, în vigoare 01.01.2019]

[Art.61 introdus prin Legea nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]

 
Capitolul III

ADMINISTRAREA FONDULUI REPUBLICAN
ŞI FONDURILOR LOCALE

[Capitolul III (art.7-13) abrogat prin Legea nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]
[Capitolul III modificat prin Legea nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]
[Capitolul III modificat prin Legea nr.93-XVIII din 04.12.2009, în vigoare 18.12.2009]
[Capitolul III modificat prin Legea nr.280-XVI din 18.12.2008, în vigoare 31.12.2008]
[Capitolul III modificat prin Legea nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]
[Capitolul III modificat prin Legea nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]
[Capitolul III modificat prin Legea nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]
[Capitolul III modificat prin Legea nr.154-XVI din 21.07.2005, în vigoare 23.09.2005]

 
Capitolul IV

DISPOZIŢII TRANZITORII
Art.14. – Guvernul, în termen de 3 luni:
va prezenta Parlamentului propuneri privind aducerea legislaţiei în vigoare în concordanţă cu 

prezenta lege;
va aduce actele sale normative în concordanţă cu prezenta lege.
[Art.14 modificat prin Legea nr.288 din 15.12.2017, în vigoare 01.01.2018]

 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Dumitru DIACOV
 
Chişinău, 18 februarie 2000.
Nr.827-XIV.
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